
厚労省後援リンパ浮腫研修協力団体 

主催責任者各位 

 

                            

 

 

 

謹啓 

平素よりリンパ浮腫診療の人材育成にご尽力を賜り、誠にありがとうございます。 

さて、このたび厚労省後援リンパ浮腫研修運営委員会の部会である「調査・研究部会」で

は、患者様の「リンパ浮腫のかかりつけ医」探しをサポートする目的で、リンパ浮腫診療が

受けられる施設が全国にどのくらいあり、それぞれの施設でどのような治療が受けられる

かがわかるような都道府県別マップの作成に着手することが決定し、まずはアンケート調

査によって実態を把握する運びとなりました。 

 

つきましては、当委員会の研修協力団体である貴団体におかれましては、本趣旨をご理解

のうえ修了生各位宛にアンケート調査(添付ファイル)をメールにてご送信いただき、回答へ

のご協力を呼びかけていただきますよう、何卒よろしくお願い申し上げます。 

 

なお、勝手ながらアンケートの回収期間は 9月 15日～10月 29日を予定しておりますの

で、ご多忙の折誠に恐縮に存じますが、9 月 14 日（火）までに修了生各位へのご案内を実

施していただき、実施済みのご一報を事務局宛に頂戴できますと幸甚に存じます。 

 

謹白 

 

 

 

      2021年 9月 6日 

リンパ浮腫研修運営委員会 委員長  辻 哲也 

同調査・研究部会長        北村 薫 

 

 

 リンパ浮腫研修事務局 

〒102-0082 東京都千代田区 1番町 29番地 2 一番町進興ビル４階 

一般財団法人ライフ・プランニング・センター 電話 03(3265)1907  

e-mail s_hira@lpc.or.jp  


